_________________________________________________________
Rua  José  Ib i ap ina  Rocha ,s /n  –  Cent ro  -  CEP:  62 .550 -000  -  Fone :  (88 )  3665 -1148

CNPJ  n º  23 .717 .622 /0001 -30
Mor r i nhos  -  Cea rá

S i t e :  www.camaramor r inhos .ce .gov .b r  /  Emai l :  camaramor r inhos@ho tma i l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 004/2016 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Exmo. Sr. JOSÉ MARCELO MARQUES, Presidente da Câmara Municipal de

Morrinhos

Senhores e senhoras Vereadores e Vereadoras,

Eu, ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA, vereador devidamente

qualificado nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legislativas, prevista no

Inciso III, do Art. 65, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, VEM REQUERER,

ouvido o Plenário, ao senhor prefeito municipal Jerônimo Neto Brandão que se digne

mandar estudar a possibilidade de construção de um Posto de Saúde e de uma Creche na

localidade de Junco Manso pelos motivos abaixo justificados:

JUSTIFICATIVA

A nossa indicação é para atender aos constantes pedidos das famílias que ali

residem, pois sofrem bastante, quando necessitam de atendimentos médicos e de primeiros

socorros. Com relação ao pedido da creche, destaco que existem muitas crianças ali que

necessitam da educação adequada a sua faixa etária, e esse tipo de instituição escolar tem

grande importância para o desenvolvimento das crianças. Ademais o Estatuto da Criança e

do Adolescente preceitua em seu Art. 53. que a criança e o adolescente têm direito à

educação e acesso a escola pública gratuita, próxima de sua residência.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 03 dias do mês de fevereiro de

2016.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA

Vereador

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com